
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO TRI B UTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 9 3  d e l  2 2 / 0 7 / 2 0 1 6

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 9  d el   1 8/0 7/2 0 1 6

O g g e t t o: Ag g i u d i c a z i o n e  d e f i n i t iva  a  s e g u i t o  d i  pr o c e d ur a  
a p e r t a  p er  l'aff id a m e n t o  i n  c o n c e s s i o n e  d e l  
s e rviz i o  d i  ri s c o s s i o n e  c o a t t iv a  d e l l e  e n tr a t e  
tr ib u t ari e  e  p a tr i m o n i a l i  



Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura aperta per l'affidamento in 
concessione  del  servizio  di  riscossione  coattiva  delle  entrate  tributarie  e 
patrimoniali 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

D a t o  a t t o  c h e  con  Delibe r azion e  di  Giun t a  Co m u n ale  n .  5 9  d el  
2 2/0 3/201 6,  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile,  il  Co m u n e  di  Ca r pi  h a  a cc e t t a to  
la  d el e g a  a d  a gi r e  in  no m e  e  p e r  con to  d elle  Amminis t r azioni  di  
Ca m pog alliano,  Solie r a ,  N ovi  di  Mod e n a  e  U nion e  Ter r e  d’Argin e,  co m e  
d a  ris p e t tive  d elibe r azioni,  in  q u ali t à  di  s t azion e  a p p al t a n t e  r el a tiva m e n t e  
allo  svolgim e n to  d ella  p roc e d u r a  di  g a r a  p e r  l’affida m e n to  in  conc e s sion e  
d el  s e rvizio  di  r i scossion e  co a t tiva  d elle  e n t r a t e  t rib u t a ri e  e  p a t ri mo niali  
p e r  a n ni  t r e  a  d e co r r e r e  d alla  d a t a  di  effe t t ivo  avvio  d el  s e rvizio,  
s ucc e s sivo  all’aggiu dicazion e  d efini tiva  con  possibili t à  di  r in novo,  alle  
m e d e sim e  con dizioni offe r t e  in  g a r a  p e r  u n  p e riodo  di  ul t e rio ri  t r e  a n ni;

D a t o ,  i n o l tr e ,  a t t o  c h e  con  la  s t e s s a  d elibe r azion e  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  
n .  5 9/2 01 6,  ve niva  a p p rova to  il Ca pi tola to  d’One ri  p e r  la  conc e s sion e  d el  
s e rvizio indica to  in  og g e t to;

Vis t a  la  d e t e r min azion e  n .2 5 0  d el  1 2/04/201 6,  ave n t e  a d  ogg e t to  
"Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  p e r  l’affida m e n to  in  co nc es sion e  d el  
s e rvizio  di  r i scossion e  co a t tiva  r el a tivo  a d  e n t r a t e  t r ibu t a ri e  e  
p a t ri mo niali. Approvazion e  Ban do, Disciplin a r e  di g a r a  e  Mod uli Offe r t a .”

D a t o  a t t o :

a ) c h e  co n  il  ci t a to  a t t o  di rig e nziale  n .  2 5 0/20 1 6  si  a u to rizzava  
l'affida m e n to  in  co nc e ssion e  d el  s e rvizio  di  r i scossion e  coa t tiva,  con  
g a r a  con giun t a  t r a  l'Union e  Ter r e  d 'Argine,  il  Co m u n e  di  
Ca m pog alliano,  Co m u n e  di  Ca r pi,  Co m u n e  di  N ovi  di  Mod e n a ,  
Co m u n e  di  Solie r a ,  a  favo re  d ell’offe r t a  e co no mic a m e n t e  più  
van t a g gios a,  p e r  u n  impor to  co m plessivo  p r e s u n to  a  b a s e  di   g a r a  di  
€  5 1 8.6 33,2 5  +  IVA, p e r  t u t to  il  p e riodo  di  d u r a t a  d ella  conc e s sion e  
(a n ni  t r e), eve n t u al m e n t e  p ro ro g a bili;

b) ch e  con  b a n do  di  g a r a  d el  1 3.04.20 1 6  p ro t.g e n .le  n .  2 0 2 4 8  si  
p rovved ev a  a  p u b blicizza r e  la  g a r a  in  ogg e t to  n ei  m o di  e  
for m e  di leg g e;

Vis t i  i s e g u e n ti  a t t i  r el a tivi all a  p roc e d u r a  a p e r t a  in ogg e t to:
1. il  “Verb ale  di  a p e r t u r a  plichi”  d el  3 1/05/201 6,  P ro t .  In t..le  n .  

3 2 6 6 0/2 01 6  e  il  “Verb ale  II  s e d u t a  p u b blica  p e r  l’a m mission e  d ei  
conco r r e n ti”  d el  0 7-0 6-2 0 1 6,  p ro t .  In t.  n .  3 2 6 6 1/20 1 6,  alleg a ti  a ll a  
p r e s e n t e  d e t e r min azione,  in  cui  si  d av a  a t to  d ella  ve rifica  d ella  
doc u m e n t azion e  a m minis t r a tiva  n e c es s a ri a  p e r  l'a m mission e  all a  
g a r a ;



2. la  De t e r min azione  n.  3 7 0  d el  0 6/0 6/201 6  con  c ui  si  no min ava  la  
co m mission e  giu dica t rice  p e r  la  valu t azion e  d elle  offe r t e  t e c nic h e  
p e rve n u t e  n ella  p roc e d u r a  a p e r t a  in ogg e t to.

3. il  Verb ale  di  s e d u t a  ri s e rva t a  r el a tivo  ai  lavori  d ella  co m mission e  
giu dica t rice  ri u ni t a si  n ei  gio r ni  9/06/20 1 6,  1 0/0 6/201 6,  1 4/06/20 1 6  e  
1 6/0 6/201 6,  in  a t t i  P ro t .  n .  3 4 5 9 4/20 1 6  d el  2 7/06/201 6,  all eg a to  all a  
p r e s e n t e  d e t e r min azione,  p e r  l’ass e g n azion e  d ei  p u n t e g gi  r el a tivi alle  
offe r t e  t ec nich e;   

4 . il  Verb ale  di  a p e r t u r a  d ell 'offe r t a  e cono mica  in  d a t a  2 0/0 6/20 1 6,  in  
a t t i  p ro t .  n .  3 7 5 3 5/20 1 6,  alleg a to  alla  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  in  c ui  
in  s e d u t a  p u b blica,  si  p roc e d ev a  all ' a p e r t u r a  d elle  offe r t e  
e co no mic h e,  all’a t t rib uzion e  d ei  r el a tivi p u n t e g gi, a ll a  r e d azion e  d ella  
g r a d u a to ri a  finale  d elle  offe r t e ,  d alla  q u ale  ri s ul t a  p ri m a  clas sifica t a  
la  Dit t a  I.C.A. – IMPOSTE  COMU NALI AFFINI  - SRL,  con  s e d e  leg al e  
in  Rom a,  Lungo t eve r e  Fl a minio  n°  7 6,  C.F.  0 2 4 7 8 6 1 0 5 8 3   –  P.IVA 
0 1 0 6 2 9 5 1 0 0 7  con  u n  p u n t e g gio  co m ples sivo  di  7 2,84  p u n ti,  di  c ui  
6 5 ,90  p u n ti  a s s e g n a ti  p e r  l’offe r t a  t e c nic a  e  6,94  p u n ti  p e r  l’offe r t a  
e co no mic a   e  all a  dichia r azion e  di  a g giudicazion e  p rovvisori a  a  favor e  
d ella  s t e s s a  Dit t a;  

Pr e s o  a t t o  c h e :
- è  s t a t a  effe t t u a t a  la  ve rifica  d ella  co r r e t t ezza  d elle  r i s ul t a nz e  d ella  g a r a ,  a i  
s e n si  d el  co m bin a to  di spos to  d e gli  a r t t .  1 1  co m m a  5  e  1 2  co m m a  1  d el  D.Lgs.  
1 6 3/20 0 6;
- la  docu m e n t azion e  n ec es s a r ia  p e r  la  ve rifica  d el  poss e s so  d ei  r e q uisi ti  di  
c a p aci t à  econo mico-fina nzia ria  e  t ec nico-or g a nizza tiva  in  c a po  al  conco r r e n t e  
p ri mo  cla s sifica to  I.C.A.  –  IMPOSTE  COMU NALI  AFFINI  -  SRL  è  s t a t a  
r e gola r m e n t e  p ro do t t a  e  ve rifica t a  con  e si to  posi tivo;

Pr e s o  a t t o  c h e  il  Co m u n e  di  Ca r pi,  in  q u ali t à  di  s t azion e  u nic a  a p p al t a n t e ,  
a gi sc e  in no m e  e
p e r  con to  a n c h e  d elle  Am minis t r azioni  di  Ca m pog alliano,  N ovi  di  Mo d e n a,  
Solie r a ,  U nion e  Ter r e  d’Argin e,  d all 'indizion e  d ella  p roc e d u r a ,  fino  all a  
a g giudicazion e  for m al m e n t e  co m u nica t a  d alla  s t azion e  a p p al t a n t e ,  r i nvia n do  
poi  a  cia sc u n  E n t e  la  s tipulazione  d el  r el a tivo  con t r a t to  con  d u r a t a  di  a n ni  t r e  
(3)  d alla  d a t a  di  effe t tivo  avvio  d el  s e rvizio  s ucc e ssivo  all’aggiudic azion e  
d efini tiva  e  con  la  possibili t à  di p ro rog a  p e r  u n  ul t e rio r e  t ri en nio;

Vis t a  la  L.  n .  1 3 6/20 1 0  a d  ogg e t to:  "Piano  s t r ao r din a rio  con t ro  le  m afie,  
no nc h é  d el e g a  al  Gove r no  in  m a t e ri a  di  no r m a tiva  a n tim afia"  così  co m e  
m o difica t a  d al  D.L.  n .  1 8 7/20 1 0  a d  ogg e t to:  "Misu r e  u r g e n ti  in  m a t e ri a  di  
sicu r ezz a"  con  r ife ri m e n to  alle  di sposizioni  in  m e ri to  all a  t r accia bili t à  d ei  
flus si fina nzia ri, conve r ti to  n ella  L. 2 1 7/20 1 0;

Ri c h i a m a t e:
-  la  Delibe r azion e  di  Consiglio  Co m u n ale  n.  2 4  d el  1 8/02/20 1 6  av e n t e  a d  
ogg e t to  “Approvazione  d el  bila ncio  di  p r evision e  2 0 1 6-2 0 1 8  e  d el  pia no  
polien n ale  d e gli inves tim e n ti” e  s ucc e s sive  m o difiche  e/o  in t e g r azioni;
-  la  d elibe r a  di  Giun t a  Co m u n ale  n .  3 9  d el  2 3/02/20 1 6  av e n t e  a d  og g e t to  



“a p p rovazion e  d el  pi a no  e s ec u tivo  di  g e s tion e  a n ni  2 0 1 6-2 0 1 8”  e  s ucc e ssive  
m o difiche  e d  in t e g r azioni;

Evid e n z i a t o  c h e   la  p r e s e n t e  g a r a  b a n di t a  il  1 3/04/20 1 6  è  disciplin a t a  d al  
d .lgs.  1 6 3/20 0 6  o r a  sos ti t ui to  d al  in  b a s e  al  r e gi m e  t r a n si to rio  di  cui  all’a r t .  
2 1 6  d el  “nuovo codice  d ei con t r a t ti ” a p p rova to  con  d.lgs.  5 0/20 1 6;

Ri c h i a m a t a  la  s e g u e n t e  no r m a tiva  di r ife rim e n to:

- D.lgs.  n°  2 6 7/200 0  “Tes to  u nico  d elle  leggi s ull 'o rdin a m e n to  d e gli e n ti  
loc ali”  e  s ucc e ssive  m o difiche  e  in t e g r azioni,  in  p a r ticola r e  gli  a r t t .  
1 0 7  e  1 8 3;

- D.lgs.  n°  1 6 3  d el  1 2  a p ril e  2 0 0 6  “nuovo  codice  d ei  con t r a t t i  p u b blici  
di  lavo ri,  s e rvizi e  forni t u r e”  e  s ucc e s sive  m o dificazioni, in  p a r ticola r e  
a r t t .  1 1  c .5,  1 2  c .  1 ,  3 0,  3 8,  4 1,  4 2,  7 9  c.5;

- l’a r t .  5 3  d el  D.Lgs.vo  4 4 6/19 9 7  ine r e n t e  l’isti t uzion e  d ell’Albo  d ei  
sog g e t ti  a bilit a ti  a  svolge r e  le  a t tivit à  di  c ui  all a  p r e s e n t e  
conc e s sion e;

- Regola m e n to  Co m u n ale  d ei  Con t r a t ti  a p p rova to  con  d elibe r azion e  d el  
Consiglio Co m u n ale  n.  1 4 8  d el  2 2-1 2-2 0 1 5;

- Legg e  n°  1 3 6/20 1 0  av e n t e  a d  ogg e t to  “Piano  s t r ao r din a rio  co n t ro  le  
m afie,  no nc h é  d el e g a  al  gove r no  in  m a t e ri a  di  no r m a tiva  a n ti m afia”  
così  co m e  m o difica t a  d al  D.L. n°  1 8 7/20 1 0  ave n t e  a d  og g e t to  “Misu r e  
u r g e n ti  in  m a t e ri a  di  sicu r ezz a”  con  rife rim e n to  alle  dis posizioni  in  
m e ri to  all a  t r a ccia bilit à  d ei  flus si fina nzia ri;

- L.  1 9 0/20 1 2  “Disposizioni  p e r  la  p r eve nzion e  e  la  r e p r e s sion e  d ella  
co r r uzion e  e  d ell'illeg ali t a '  n ella  p u b blica  a m minis t r azion e.”

- D.P.R.  n°  2 0 7/20 1 0  “Regola m e n to  di  e s e c uzion e  e d  a t t u azion e  d el  
d e c r e to  legisla tivo  1 2  a p rile  2 0 0 6,  n .  1 6 3 ,  r e c a n t e  «Codic e  d ei  
con t r a t t i  p u b blici  r el a tivi  a  lavori,  s e rvizi  e  forni tu r e  in  a t t u azion e  
d elle  di r e t t ive  2 0 0 4/17/CE  e  2 0 0 4/1 8/CE»”,  in  p a r ticola r e  a r t t .  2 7 1  e  
s e g u e n ti;

- D.Lgs.  1 9 2/20 1 2  “Modifich e  al  d e c r e to  legisla tivo  9  o t tob r e  2 0 0 2,  n .  
2 3 1,  p e r  l'in t e g r al e  r ec e pi m e n to  d ella  di r e t t iva  2 0 1 1/7/UE  r el a tiva  
all a  lot t a  con t ro  i r i t a r di  di  p a g a m e n to  n elle  t r a n s azioni  co m m e rciali,  
a  no r m a  d ell ' a r ticolo  1 0,  co m m a  1,  d ella  legg e  1 1  nove m b r e  2 0 1 1,  n .  
1 8 0.”

- D.Lgs.  1 1 8/20 1 1  “Disposizioni  in  m a t e ri a  di  a r m o nizzazion e  d ei  
sis t e mi  con t a bili  e  d e gli  s c h e mi  di  bilancio  d elle  Regioni,  d e gli  e n ti  
locali  e  d ei  loro  o r g a nis mi,  a  no r m a  d e gli  a r ticoli  1  e  2  d ella  leg g e  5  
m a g gio 2 0 0 9,  n .  4 2”

- D.Lgs.  3 3/20 1 3  “Riordino  d ella  disciplina  rig u a r d a n t e  gli  obblighi  di  
p u b blicit a ' ,  t r a s p a r e nz a  e  diffusion e  di  info r m azioni  d a  p a r t e  d elle  
p u b blich e  a m mi nis t r azioni.” Art.  2 3;

Tu t to  ciò p r e m e s so,    
DETER MI NA

1 ) Di  a p pr ov ar e  la  g r a d u a to ri a  indic a t a  n el  ve r b al e  di  a p e r t u r a  d ell’offe r t a  
e co no mic a  d el  2 0/06/20 1 6  in  a t t i  p ro t .  n .  3 7 5 3 5/20 1 6,  t u t t i  i  ve r b ali  d elle  
s e d u t e  p u b blich e  e  d elle  s e d u t e  ris e rva t e ,  ci t a ti  n ella  p r e m e s s a  e  alle g a ti  a l  
p r e s e n t e  a t t o,  d a  cui  r i s ul t a  c h e  l’offe r t a  e cono mic a m e n t e  più  va n t a g gios a  è  



l’offe r t a  p r e s e n t a t a  d alla  di t t a  I.C.A.  – IMPOSTE  COMU NALI  AFFINI  -  SRL  
C.F.  0 2 4 7 8 6 1 0 5 8 3   –  P.IVA 0 1 0 6 2 9 5 1 0 0 7  con  u n  p u n t e g gio  co m plessivo  di  
7 2 ,84  p u n ti,  di  c ui  di  cui  6 5,90  p u n ti  a s s e g n a ti  p e r  l'offe r t a  t e c nica  e  6,9 4  
p u n ti  p e r  l'offe r t a  e cono mica .

2 ) Di  a p pr ovar e ,  l’aggiudic azion e  p rovviso ria  alla  Dit t a  p ri m a  cl a s sifica t a  
n ella  g r a d u a to ri a  di  c ui  al  s u d d e t to  ve r b ale  d el  2 0/06/20 1 6  P ro t .  n °  
3 7 5 3 5/20 1 6  alle g a to  e  p a r t e  in t e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  a t to;

3 ) Di  a g g i u d i c ar e  i n  via  d e f i n i t iva ,  fa t t e  s alve  le  r i s e rve  di  leg g e,  la  
conc es sion e  r ela tiva  all ' affida m e n to  d ella  g e s tion e  d el  s e rvizio  di  r i scossion e  
co a t tiva  d elle  e n t r a t e  t rib u t a r ie  e  p a t ri moniali  p e r  l’Union e  Ter r e  d’Argin e,  il  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano,  il  Co m u n e  di  Ca r pi,  il  Co m u n e  di  Novi  e d  il  
Co m u n e  di  Solie r a  all a  di t t a  I.C.A. – IMPOSTE  COMU NALI AFFINI  -  S rl   con  
s e d e  leg al e  in  Ro m a,  Lungo t eve r e  Fla minio  n°  7 6,  C.F.  0 2 4 7 8 6 1 0 5 8 3   – P.IVA 
0 1 0 6 2 9 5 1 0 0 7;

4 ) Di  s t i m ar e  u n  impor to  con t r a t t u al e  p r e s u n to  c alcola to  s ull'offe r t a  
e co no mic a  p r e s e n t a t a  d alla  Dit t a  I.C.A. – IMPOSTE COMU NALI AFFINI -  SRL  
– rib a s so  offe r to  d el  –5% s ull’aggio  a  b a s e  di  g a r a  d el  6%  e  cons e g u e n t e  a g gio  
offe r to  n ella  mis u r a  p e r c e n t u al e  d el  5 ,7 0  % - co m e  di s e g ui to  s p e cifica to:

Ente Importo  complessivo  presunto  a 
base  della  presente  gara  per  la 
durata di 3 anni

Valore  complessivo  stimato 
dell’affidamento  nell'ipotesi di 
rinnovo  del  contratto  alle 
medesime condizioni

Comune di Campogalliano €   31.493,92 + IVA €   54.608,85 + IVA
Comune di Carpi € 152.190,00 + IVA € 224.010,00 + IVA
Comune di Novi di Modena €   24.743,70 + IVA €   31.583,70 + IVA
Comune di Soliera €   24.111,00 + IVA €   34.456,50 + IVA
Unione Terre d’Argine € 260.162,96 + IVA € 394.406,51 + IVA
TOTALE € 492.701,58 + IVA € 739.065,56 + IVA

5 ) Di  tr a s m e t t er e  i l  pr e s e n t e  a t t o  all 'U nion e  Ter r e  d 'Argine ,  al  Co m u n e  
di  Ca m po g alliano,  al  Co m u n e  di  N ovi  e d  al  Co m u n e  di  Solie r a  affinch è  le  
s u d d e t t e  Am minis t r azioni  p rovve d a no  a  r ec e pi r e  la  p r e s e n t e  a g giu dicazion e  
d efini tiva  con  p ro p rio a t to;

6 ) Di  d ar e  a t t o  c h e ,  co m e  p r evis to  d all’a r t .  3 0 2  co m mi  2  e  3  d el  D.P.R. n .  
2 0 7/20 1 0,  è  d e m a n d a t a  al  Dir e t to r e  d ell’Esec uzione  d el  Con t r a t to  og ni  
valu t azion e  in  m e ri to  all a  n e c e s si t à  di  p roc e d e r e  all’avvio  d ell’esec uzion e  
a n ticip a t a  d el  con t r a t to,  a i  s e n si  d ell’a r t .  1 1  co m m a  9  ul timo  p e riodo  d el  D.  
Lgs.  1 6 3/20 0 6;

7 ) Di  d a r e  a t t o  ch e  il  Dir e t to r e  d ell’Esec uzion e  d el  Con t r a t to  p e r  i  cinq u e  
E n ti  è  il Dot t .  Pad e r ni  Luc a,  co m e  individu a to  n ella  d e t e r min a  n .  2 5 0  d el  
1 2.0 4.2 01 6  av e n t e  a d  ogg e t to  “De t e r min azione  a  con t r a t t a r e  p e r  
l’affida m e n to  in  conc e s sion e  d el  s e rvizio  di  r i scossion e  coa t tiva  r el a tivo  
a d   e n t r a t e  t r ibu t a ri e  e  p a t ri mo niali.  Approvazion e  Ban do,   Disciplina r e  
di g a r a  e  Mo d uli Offe r t a .”;

8 ) Di  d ar e  i n o l tr e  a t t o  ch e  il r ela tivo Cont r a t to  s a r à  p e rfezion a to  in for m a  
p u b blica  a m minis t r a tiva  e  in  m o d ali t à  el e t t ronic a  a  cu r a  d el  co m p e t e n t e  



Ufficio  d el  S e t to r e  Lavo ri  P u b blici  Infr a s t r u t t u r e  Pa t ri mo nio,  ai  s e n si  
d ell’a r t .  1 1  co m m a  1 3  d el  D.Lgs.  1 6 3/06;  og ni  E n t e  p rovved e r à  a  
s tip ula r e  il p ro p rio  con t r a t to,  in  m o d ali t à  ele t t ro nica  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 1  
co m m a  1 3  d el  D.  Lgs.  1 6 3/2 01 6,  e ,  in  p a r ticola r e  p e r  q u a n to  di  
co m p e t e nz a  d el  Co m u n e  di  Ca r pi,  in  for m a  p u b blica  a m mi nis t r a tiva  ai  
s e nsi  d ell’a r t .  5 9  co m m a  1  d el  Regola m e n to  Gen e r al e  d ei  Con t r a t ti  d el  
Co m u n e  di  Ca r pi,  a p p rova to  con  d elibe r azion e   d el  Consiglio   n .  1 4 8  d el  
2 2-1 2-2 0 1 5;   

9 ) Di  pr ev e d er e  c h e :
- l’au to ri t à  a  cui  è  pos sibile  r ico r r e r e  con t ro  q u a n to  dis pos to  d al  p r e s e n t e  
p rovve di m e n to  è  il  TAR  -  TRIBU NALE  AMMINISTRATIVO  REGIONALE  
d ell’Emilia-Ro m a g n a  con  s e d e  a  Bologn a  in S t r a d a  M a g gio r e  5 3;

- il  t e r min e  e n t ro  il  q u al e  r ico r r e r e  d eco r r e  d al  r ic evim e n to  d ella  
co m u nicazion e  di  a g giu dicazion e  d efini tiva  e d  è  p a r i  a  3 0  gio r ni;

- l’aggiudicazion e  d efini tiva  di  cui  al  p r e s e n t e  a t t o  s a r à  co m u nica t a  ai  
conco r r e n ti,  e n t ro  u n  t e r min e  no n  s u p e rio r e  5  gio r ni,  a i  s e nsi  d ell’a r t .  7 9  
co m m a  5  le t t e r a  a)  d el D. Lgs.  n .  1 6 3/20 0 6;

1 0 ) Di  c o n s i d er ar e  c h e  si  a s solve  a gli  obblighi  p r evis ti  d all ' a r t icolo  2 3  d el  
D.lgs  3 3/20 1 3  m e di a n t e  la  p u b blicazion e  s ul  si to  in t e r n e t  d ell ' e n t e ,  s ezione  
Am minis t r azion e  Tras p a r e n t e ,  so t tos ezion e  P rovve dim e n ti,  d ei  d a ti  r ichie s ti  in  
for m a to  t a b ella r e  a p e r to.

1 1 )  Di  d ar e  a t t o  c h e  in  b a s e  a  q u a n to  p r evis to  all’a r t .  3  d el  Ca pi tola to  di  
on e ri  la  d u r a t a  d el  p r e s e n t e  affida m e n to  è  p r evis t a  in  a n ni  3  a  d e co r r e r e  d alla  
d a t a  di  effe t tivo  avvio  d el  s e rvizio  e  ch e  la  conclusion e  d el  p roc e di m e n to  di  
r i scossion e  d a  p a r t e  d el  Conc e s sion a rio  d eve  e s s e r e  effe t t u a t a  al  m a s si mo  
e n t ro  i  s ucc es sivi  2 4  m e si,  p e r t a n to  i  co m p e n si  p r evis ti  d al  p r e s e n t e  
affida m e n to  sono  d a  rife ri r si  a  5  a n n u ali t à;  

1 2 )  Di  d ar e  a t t o  c h e  la  s p e s a  co m plessiva  p r e s u n t a  d a  riconosc e r e  al  
Conc e s sion a rio  p e r  t u t to  il  p e riodo  di  vige nz a  d el  p r e s e n t e  affida m e n to  è  
q uindi r i p a r ti to  co m e  s e g u e  

1 3 )  Di  i m p e g n ar e  la  s p e s a  p r e s u n t a  rife ri t a  alle  a n n u ali t à  2 0 1 6  – 2 0 1 7  - 
2 0 1 8  co m e  s e g u e:

-    €   9 7 .00 0,00  IVA co m p r e s a ,  all a  voce  di bila ncio 0 6 6 0.0 0.6 4  -  “se rvizi 



ri scossion e  e n t r a t e    t rib u t a r ie  e  p a t ri moniali“ d el  c e n t ro  di  cos to  “se rvizi 
g e n e r ali”  (an n u ali t à  2 0 1 6);
-    €  5 5.00 0,00  IVA co m p r e s a ,  all a  voc e  di bilancio 0 6 6 0.0 0.64  -  “se rvizi 
r i scossion e  e n t r a t e    t rib u t a r ie  e  p a t ri moniali“ d el  c e n t ro  di  cos to  “se rvizi 
g e n e r ali”  (an n u ali t à  2 0 1 7);
-    €  5 1.00 0,00  IVA co m p r e s a ,  all a  voc e  di bilancio 0 6 6 0.0 0.64  -  “se rvizi 
r i scossion e  e n t r a t e    t rib u t a r ie  e  p a t ri moniali“ d el  c e n t ro  di  cos to  “se rvizi 
g e n e r ali”  (an n u ali t à  2 0 1 8);

1 4 )  Di  d ar e  a t t o  c h e  la  s p e s a  p e r  l’impo r to  r e s t a n t e  rife ri t a  al  p e riodo  
s ucc e s sivo  al  3 1/12/20 1 8  ve r r à  p r evis t a  n ei  r i s p e t tivi  bil anci  di  p r evision e  di  
co m p e t e nz a;

1 5 ) Di  d ar e  a t t o  a l tr e s ì:
- c h e ,  in  b a s e  a  q u a n to  p r evis to  d al  D.Lgs.  9/1 1/201 2  n.  1 9 2,  la  d e co r r e nz a  
d ei  t e r mini  di  p a g a m e n to  d elle  fa t t u r e  è  s u bo r din a t a  a gli  a d e m pi m e n ti  e  all e  
ve rifich e  conc e r n e n ti  la  c a p a cit à  di  p a g a r e  so m m e  d a  p a r t e  d ella  P u b blica  
Am minis t r azion e  co m e  p r e s c ri t to  d alla  no r m a tiva  vige n t e,  e d  alla  s u s sis t e nz a  
in  g e n e r al e  d ei  p r e s u p pos ti  con dizion a n ti  l’esigibili t à  d el  p a g a m e n to,  ivi  
co m p r e so  l’assolvim e n to  d e gli obblighi in m a t e ri a  di t r a ccia bili t à;
-  c h e ,  cons e g u e n t e m e n t e ,  le  fa t t u r e  po t r a n no  e s s e r e  a cc e t t a t e  
d all’Amminis t r azione  o rdin a n t e  solo  a d  avve n u to  p e rfezion a m e n to  d elle  
p roc e d u r e  di  ve rifica  d ella  confor mi t à  ovve ro  di  a p p rovazion e  d ella  r e gola r e  
e s e c uzion e,  ai  s e n si d elle  disposizioni con t e n u t e  n el  D.P.R. n .  2 0 7/20 1 0;
-  ch e  i  p a g a m e n ti  s a r a n no  so g g e t ti  a l  m e c c a nis mo  d e no min a to  “Split  
p ay m e n t” di  c ui all a  L. 2 3-1 2-2 0 1 4  n.  1 9 0  a r t .  1  co m mi d a  6 2 9  a  6 3 3;
-  ch e  con  l’en t r a t a  in  vigor e  d al  3 1-0 3-2 0 1 5  d e gli  obblighi  in  m a t e ri a  di  
fa t t u r azion e  el e t t ro nica,  l’App al t a to r e  s a r à  t e n u to  ob bliga to ria m e n t e  
all’ins e ri m e n to  n elle  fa t t u r e  d el  Cig  (codice  ide n tifica tivo  di  g a r a)  e  d el  Cu p  
(codice  u nico  di  p rog e t to)  q u alo r a  p r evis to  e  d e gli  e s t r e mi  d ell’imp e g no  (an no  
e  n u m e ro);
- ch e  l’Am minis t r azion e,  av r à  la  facolt à  di  e s e r ci t a r e  l’opzion e  di  u n  ul t e rio r e  
affida m e n to  all’aggiu dic a t a rio  d ella  conc es sion e  o rigin a ri a,  ovve ro  l’opzion e  di  
r i n novo  d el  con t r a t to,  a i  s e n si  di  q u a n to  p r evis to  all’a r t .  3  d el  Ca pi tola to  e  ai  
p u n ti  6 .  e  8 .  d el  Ban do  di  g a r a ;

1 6 )   D i  d ar e  a t t o  c h e  Res po ns a bile  di  P roc e dim e n to  è   la  do t t . s s a  
Rob e r t a  Tagliag a m b e;  
Dire t to r e  d ell’es ec uzion e  d el  con t r a t to  di  cui  all’a r t .  2 9 9  e  s e g u e n ti  d el  
DPR n.  2 0 7/20 1 0  è  il do t t .  Luc a  Pad e r ni  ti tola r e  di Posizion e  Org a nizza tiva  
d el  S e rvizio Tribu ti; 



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO TRIBUTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie e patrimoniali 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 97000 00660.00.60

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2016 U 1333

Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI Serv. riscossione entrate trib. e patrim SERVIZI 
GENERALI

Codice Creditore

CIG 6660205F05 CUP

Centro di costo SERVIZI GENERALI Natura di spesa Altri costi per contratti di servizio pubblico

Note Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio 
di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali alla ditta ICA SRL. anno 2016

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 55000 00660.00.60

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2017 U 102

Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI Serv. riscossione entrate trib. e patrim SERVIZI 
GENERALI

Codice Creditore

CIG 6660205F05 CUP

Centro di costo SERVIZI GENERALI Natura di spesa Altri costi per contratti di servizio pubblico

Note Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio 
di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali alla ditta ICA SRL. anno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 51000 00660.00.60

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2018 U 22

Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI Serv. riscossione entrate trib. e patrim SERVIZI 
GENERALI

Codice Creditore

CIG 6660205F05 CUP

Centro di costo SERVIZI GENERALI Natura di spesa Altri costi per contratti di servizio pubblico

Note Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio 
di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali alla ditta ICA SRL. anno 2018

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa relativa agli esercizi successivi sarà prevista ad approvazione del relativo bilancio di previsione

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  493  DEL 22/07/2016 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 22/07/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   LUCA PADERNI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
A g g i u d i c a z i o n e  d e f i n i t iva  a  s e g u i t o  d i  pr o c e d u r a  a p er t a  p er  l'affid a m e n t o  
i n  c o n c e s s i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  ri s c o s s i o n e  c o a t t iva  d e l l e  e n tr a t e  tr ib u t ar i e  e  
p a tri m o n i a l i   ” ,  n°  4 9  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/07/20 1 6

LUCA PADER NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 6/07/20 1 6  al  gio r no  
1 0/0 8/201 6.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


